

Số: /KH-UBND

Tân Châu, ngày 10 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn huyện Tân Châu năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-SVHTTDL ngày 23/3/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn huyện Tân Châu năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng và thực hiện quy ước ở ấp, khu phố trên địa bàn huyện trong thời gian tới.
- Thực hiện việc rà soát, thống kê, tổng hợp các quy ước đã được phê duyệt theo đúng quy định nhằm phát hiện kịp thời các quy ước ban hành không đúng với nguyên tắc và thẩm quyền.

2. Yêu cầu

- Các địa phương tập trung chỉ đạo quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước. Rà soát, xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn toàn huyện.
- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện quy ước

- Đa dạng hóa công tác tuyên truyền quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh thông qua thực hiện chuyên mục, chuyên trang, phóng sự, qua hệ thống Cổng thông tin điện tử huyện, mạng xã hội...

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho cơ sở, lồng ghép vào nội dung tập huấn triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Phát hành tài liệu tuyên truyền Quyết định và hướng dẫn việc rà soát quy ước hiện có đảm bảo phù hợp với nguyên tắc xây dựng và thẩm quyền công nhận.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn (thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật).

2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện quy ước

- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương có liên quan đến quy ước; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bảo đảm tính thống nhất.

- Lồng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện quy ước vào nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 để triển khai thực hiện; tổ chức rà soát, kiểm kê các tập quán xã hội tại địa phương, đề xuất đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể để bảo tồn và phát huy giá trị theo thẩm quyền.

3. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước tại địa phương

Lồng ghép việc kiểm tra công tác xây dựng, thực hiện quy ước trong công tác kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy ước; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, đảm bảo tính thống nhất.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện quy ước khu dân cư gửi UBND tỉnh, Sở VH-TT-DL theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước ở địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn (thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật); chỉ đạo các ấp, khu phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung quy ước khu dân cư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy ước khu dân cư.

- Thực hiện Báo cáo tình hình triển khai thực hiện quy ước khu dân cư định kỳ, đột xuất về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn huyện Tân Châu năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL;
- TT. Huyện ủy;
- CT, Các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VP. HĐND-UBND huyện.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH